
Управление образования  

муниципального образования  

«Барышский район» Ульяновской 

 области 

 

ПРИКАЗ 

28.12.2023 т №477 

г. Барыш 

Об организации и проведении регионального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с распоряжениями Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 12.12.2023г № 2487-р «Об утверждении сроков проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году» от 15.12.2023г №2529-р «Об утверждении организационно-технологической 

модели проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году  в установленные сроки. (Приложение1). 

2. Довести прилагаемую организационно-технологическую модель  

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2023-

2024т учебном году до общеобразовательных организаций.(Приложение2) 

3. Ответственность за организацию регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников возложить на муниципального координатора Гайдарбегову 

М.Ю методиста МК МО «Барышский район». 

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заведующего 

методическим кабинетом Терентьеву О.Г 

 

 

Начальник управления образования                           С.Ю.Пантюхина 

 

 
Исп.Гайдарбегова М.Ю 

Тел 21-1-82 

 

 

 



Приложение1 

к приказу №477 от 28.12.2023 

 

 

 

СРОКИ 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

№ 

ц/п 

Наименование 

образовательного 

предмета 

Дата проведения 

Место проведения 

соревновательных туров 

1 Французский язык 10,11 января Корпус «Научная школа»* 

2 Искусство (МХК) 12 января Корпус «Научная школа»* 

3 Астрономия 13 января Корпус «Научная школа»* 

4 

Олимпиада имени В. Я. 

Струве 

(7-8 классы) 

13 января Корпус «Научная школа»* 

5 Русский язык 17 января Корпус «Научная школа»* 

6 Химия 18,19 января Корпус «Научная школа»* 

7 Информатика 20, 22 января Корпус «Научная школа»* 

8 История 23, 24 января Корпус «Научная школа»* 

9 Биология 25, 27 января Загородный кампус** 

10 Экономика 26 января Корпус «Научная школа»* 

11 Физика 29, 30 января Загородный кампус** 

12 

Олимпиада им. 

Дж.Кл.Максвелла (7-8 

классы) 

29, 30 января Загородный кампус** 

13 Математика 
31 января, 

1 февраля 
Корпус «Научная школа»* 

14 Олимпиада имени 

Л. Эйлера (7-8 классы) 

31 января, 

1 февраля 
Корпус «Научная школа»* 

15 Обществознание 2, 3 февраля Корпус «Научная школа»* 
16 Экология 8, 9 февраля Загородный кампус** 

17 Немецкий язык 10,12 февраля Корпус «Научная школа»* 

18 Литература 13 февраля Корпус «Научная школа»* 

19 Г еография 15 февраля Корпус «Научная школа»* 

20 Физическая культура 16,17 февраля Загородный кампус** 

21 Право 19 февраля Корпус «Научная школа»* 



 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 Технология 20, 21 февраля Корпус «Научная школа»* 

23 Английский язык 26, 27 февраля Корпус «Научная школа»* 

24 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
28, 29 февраля Загородный кампус** 

* г.Ульяновск, ул.Университетская набережная, зд.2 

** Ульяновская область, Чердаклинский район, с.Крестово Городище, ул.Мичурина, 36 «б» 



Приложение2 

к приказу №477 от 28.12.2023 

 
 
 

Организационно-технологическая модель 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

1. Общие положения 

Организационно-технологическая модель проведения регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Модель) составлена на основании Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок), утверждённого 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и 

изменений, внесённых в него, методических рекомендаций по организации и проведению 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году и 

определяет условия организации и проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, её организационное и методическое 

обеспечение, порядок определения призёров и победителей, порядок проведения 

постолимпиадных мероприятий (анализ заданий, показ работ, апелляция). 

Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных 

команд РФ для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам. 

Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

Олимпиада на территории Ульяновской области проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

Также в рамках Олимпиады для обучающихся 7-8 классов пройдут олимпиада 

имени В. Я. Струве (по астрономии), олимпиада им. Дж.Кл.Максвелла (по физике), 

олимпиада им.Л.Эйлера (по математике). 

Форма проведения Олимпиады - очная. 

Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети- 

инвалиды принимают участие на общих основаниях.



К участию в Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету допускаются: 

участники муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников текущего 

учебного года, набравшие необходимое для участия в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников количество баллов, установленное организатором регионального 

этапа по каждому общеобразовательному предмету и классу. В случае, если участник 

отказывается от участия в Олимпиаде, то право на участие получает следующий за ним по 

рейтингу участник; 

победители и призёры регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

предыдущего учебного года, продолжающие освоение основных образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования; 

обучающиеся образовательных организаций, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, дипломатических представительств и консульских 

учреждений Российской Федерации, представительств Российской Федерации при 

международных (межгосударственных, межправительственных) организаций, имеющих в 

своей структуре специализированные структурные образовательные организации. 

Участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса или 

возрастной группы, которые они выбрали на предыдущем этапе Олимпиады. 

Списки обучающихся, приглашённых для участия в Олимпиаде, размещаются в 

облачном хранилище, используемом уполномоченной организацией (далее - облачное 

хранилище), ссылка на которое будет направлена муниципальным координаторам, 

ответственным за проведение всероссийской олимпиады школьников (далее - 

муниципальный координатор). 

Сведения об отказе от участия в Олимпиаде должны быть направлены 

уполномоченной организации не позднее, чем за 4 рабочих дня до соревновательного тура 

на адрес электронной почты: vsosh73@bk.ru официальным письмом за подписью 

руководителя органа местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской 

области, осуществляющего управление в сфере образования. Муниципальный 

координатор несёт персональную ответственность за соблюдение сроков предоставления 

данной информации. 

В случае, если ранее заявленный участник не прибыл в место проведение 

Олимпиады в день соревновательного тура, муниципальный координатор обязан 

предоставить объяснительную о причине отсутствия участника за подписью начальника 

управления образования муниципального образования, либо медицинскую справку. 

Обязательным условием участия в Олимпиаде является регистрация в АИС 

«Навигатор дополнительного образования». 

Организационный комитет Олимпиады обеспечивает: 

1) организацию и проведение Олимпиады в соответствии с Порядком, 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады, и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

2) сбор и хранение заявлений и согласий от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении 

с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на официальном сайте в информационнотелекоммуникационной сети 

mailto:vsosh73@bk.ru


«Интернет». Хранение заявлений осуществляется не менее 1 года. Согласие родителей 

(законных представителей) участников Олимпиады даётся в одном экземпляре не позднее 

3 календарных дней до начала проведения Олимпиады (п.25 Порядка); 

3) информирование участников не позднее чем за 10 календарных дней до 

начала соревновательных туров, о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, 

проведении анализа олимпиадных заданий и их решений, показе выполненных работ, 

порядке подачи и рассмотрения апелляций, времени и месте ознакомления с результатами 

Олимпиады; 

4) кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников Олимпиады; 

5) назначение организаторов в аудиториях проведения, вне аудиторий 

проведения и их инструктаж (включающий разъяснение правил проведения Олимпиады). 

2. Формат проведения Олимпиады 

В 2023-2024 учебном году на территории Ульяновской области Олимпиада пройдёт 

в очном формате. 

Соревновательные туры Олимпиады пройдут на базе Областной государственной 

автономной нетиповой образовательной организации «Центр выявления и поддержки 

одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» (далее - Центр): 

1) в корпусе «Научная школа» (адрес: город Ульяновск, улица Университетская 

набережная, зд. 2) по следующим общеобразовательным предметам: иностранные языки 

(французский, английский, немецкий), искусство (МХК), астрономия, русский язык, 

химия, история, экономика, математика, обществознание, литература, география, право, 

технология, олимпиада Л.Эйлера, олимпиада В.Я.Струве.; 

2) в загородном кампусе Центра (далее - загородный кампус) (адрес: 

Ульяновская область, Чердаклинский район, с.Крестово-Городище, улица Мичурина, дом 

36 «б») по следующим общеобразовательным предметам: биология, физика, олимпиада 

имени Дж.Кл.Максвелла, экология, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности; 

3) на базе Центр цифрового образования детей «IT-куб» (адрес: г.Ульяновск, 

Северный венец д. 32, корп. 3) по информатике. 

Соревновательные туры Олимпиады проводятся на основании раздела 3 Порядка, 

работа жюри (в том числе проверка выполненных заданий) - п.19 Порядка, а также 

методических рекомендаций по организации и проведению регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, утвержденных 

Центральной предметно-методической комиссией. 

Тиражирование комплектов олимпиадных заданий производится с соблюдением 

требований по организации и проведению регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году, утвержденных Центральной предметно-

методической комиссией. 

В случае возникновения чрезвычайных ситуаций и террористических угроз 

соревновательный тур Олимпиады будет перенесён в иное место согласно заключенным 

соглашениям Центра с образовательными организациями. 



3. Организация соревновательных туров Олимпиады 

на базе корпуса «Научная школа», Центра цифрового образования детей 

«1Т-куб» 

В день прибытия в место проведения соревновательного тура каждый участник 

должен при себе иметь: 

1) копию приказа общеобразовательной организации о направлении 

обучающегося для участия в Олимпиаде; 

2) паспорт или свидетельство о рождении (оригинал, либо читаемую копию); 

3) справку из общеобразовательной организации, о том, что участник 

Олимпиады является обучающимся; 

4) заявление на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников; 

5) согласие на обработку персональных данных; 

6) капиллярные ручки синего или чёрного цвета, также канцелярские 

принадлежности за исключением корректирующих средств; 

7) вторую обувь или бахилы. 

Бланки вышеуказанных документов будут размещены в облачном хранилище не 

позднее 20 декабря 2023 года 

Начало соревновательного тура в дни проведения Олимпиады в 10.00 (по местному 

времени). Прибытие участников в место проведения Олимпиады не позднее 9.15. 

Организатором Олимпиады предусмотрено размещение участников Олимпиады (за 

исключением участников, проживающих на территории города Ульяновска) в гостинице. 

Заезд участников в гостиницу осуществляется по предварительной заявке от руководителя 

органа местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, 

осуществляющего управление в сфере образования, поданной за 4 рабочих дня до начала 

соревновательного тура на адрес электронной почты: vsosh75@bk.ru по следующей форме: 

ФИО участника, дата рождения, наименование общеобразовательной организации, класс 

обучения, ФИО одного из родителей / законных представителей, номер телефона родителя 

/ законного представителя. Участнику на время проживания в гостинице будет 

предоставляться завтрак, обед, ужин. 

Оплата проживания и питания сопровождающего лица участников Олимпиады 

осуществляется за счёт направляющей стороны. 

Заезд участников в гостиницу осуществляется накануне соревновательного тура не 

ранее 14:00, выезд - в день проведения завершающего соревновательного тура в 

соответствии с графиком (приложение № 1 к организационнотехнологической модели 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году). 

4. Организация соревновательных туров Олимпиады 

на базе загородного кампуса 

В день прибытия в место проведения соревновательного тура каждый участник 

должен при себе иметь: 

1) копию приказа общеобразовательной организации о направлении 

обучающегося для участия в Олимпиаде; 

mailto:vsosh75@bk.ru


2) паспорт или свидетельство о рождении (оригинал, либо читаемую копию); 

3) справку из общеобразовательной организации, о том, что участник 

Олимпиады является обучающимся; 

4) заявление на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников; 

5) согласие на обработку персональных данных; 

6) капиллярные ручки синего или чёрного цвета, а также канцелярские 

принадлежности за исключением корректирующих средств; 

7) заявление о приёме в Центр; 

8) договор с родителями; 

9) справку об эпидокружении по дому и учебному заведению; 

10) справку о профилактических прививках; 

11) дети от 15 лет представляют результаты флюорографии за текущий год; 

12) информированное согласие на виды медицинского вмешательства; 

13) информированное согласие на обработку фото-видеоматериалов 

(приложение № 7 к организационно-технологической модели регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году). 

Бланки вышеуказанных документов будут размещены в облачном хранилище не 

позднее 20 декабря 2023 года. 

Заезд и выезд осуществляется в соответствии с графиком (приложение № 2 к 

организационно-технологической модели регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году). 

Для муниципальных образований имеется возможность подвоза участников 

накануне Олимпиады от корпуса «Научная школа» (адрес: город Ульяновск, ул. 

Университетская набережная, зд.2) в загородный кампус. В этом случае, органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющих 

управление в сфере образования подают заявку на транспорт Центра за 4 рабочих дня до 

выезда по следующей форме: ФИО участника, дата рождения, наименование 

общеобразовательной организации, класс обучения, ФИО одного из родителей / законных 

представителей, номер телефона родителя / законного представителя. 

5. Организация постолимпиадных мероприятий 

Постолимпиадные мероприятия (анализ олимпиадных заданий, показ выполненных 

олимпиадных работ, апелляция) проходят согласно графикам, утверждённым приказом 

уполномоченной организации. 

Постолимпиадные мероприятия (анализ заданий, показ выполненных олимпиадных 

работ, апелляция) могут проводится очно или с использованием информационно-

коммуникационных технологий в режиме видео-конференц-связи. 

Показ работ организуется посредством размещения скан-копий проверенных 

олимпиадных работ в личных кабинетах участников на технологической платформе: 

http://moodle.odarendeti73.rti/. В связи с этим каждый участник Олимпиады должен пройти 

регистрацию на технологической платформе и иметь личный кабинет. Показ выполненных 

олимпиадных работ участников осуществляется на заявительной основе. 

После проведения процедуры показа работ, согласно графику, утверждённому 

http://moodle.odarendeti73.rti/


приказом уполномоченной организации, участнику необходимо подать в письменной 

форме заявление на апелляцию о несогласии с выставленными баллами с обоснованием 

своей позиции. Рассмотрение апелляций проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему заявление на апелляцию, предоставляется 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными требованиями. На заседании апелляционной комиссии рассматривается 

оценивание тех выполненных заданий, которые указаны в заявлении на апелляцию. 

Черновики участника не проверяются и не учитываются при оценивании. Решение 

апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя апелляционной комиссии. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным (п.83 Порядка). Протоколы 

рассмотрения апелляции хранятся у секретаря оргкомитета Олимпиады. 

Время рассмотрения апелляции не должно превышать 10 минут на одного 

участника. 

6. Определение победителей и призёров 

Квота победителей и призёров, а также граничные проценты для определения 

победителей и призёров Олимпиады определяются председателями жюри. 

7. Определение участника заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по квоте 

На основании п. 49 Порядка участниками заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников могут быть участники по квоте. В случае равенства баллов, 

набранных участниками Олимпиады по одному общеобразовательному предмету, для 

определения участника по квоте проводится дополнительный соревновательный тур по 

заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями. 

Обучающийся, набравший в ходе дополнительного соревновательного тура наибольшее 

количество баллов, становится участником заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 



 

к организационно-технологической модели 

регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

ГРАФИК 

заездов и выездов в гостиницу в рамках регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

Заезд* участников по адресу: г.Ульяновск, ул. Спасская ул., 19/9, гостиница «Азимут» 

№ ц/п Дата, время Время заезда 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

1 11.01.2024 14:00 Искусство (МХК) 

2 
12.01.2024 14:00 Астрономия, олимпиада 

В.Я.Струве 

3 16.01.2024 14:00 Русский язык 

4 17.01.2024 14:00 Химия 

5 19.01.2024 14:00 Информатика 

6 22.01.2024 14:00 История 

7 25.01.2024 14:00 Экономика 

8 
30.01.2024 14:00 Математика, олимпиада 

им.Л.Эйлера 

9 01.02.2024 14:00 Обществознание 

10 09.02.2024 14:00 Немецкий язык 

11 12.01.2024 14:00 Литература 

12 14.02.2024 14:00 География 

13 18.02.2024 14:00 Право 

14 19.02.2024 14:00 Технология 

15 25.02.2024 14:00 Английский язык 

по предварительной заявке в «ОГАН ОО Центр «Алые паруса» за 4 рабочих дня 

к организационно-технологической модели 

регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 



 

ГРАФИК 

заездов и выездов в загородный кампус в рамках регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

Наименование 

общеобразовательного 

предмета 

Дата, время заезда 

Период проведения 

мероприятий в рамках 

РЭ ВсОШ 

Дата, время 

выезда 

Биология 
22.01.2024 

11.00 
23.01-27.01.2024 

■ 1 ■ 
28.01.2024 

10.00 

Физика, Олимпиада 

Максвелла 

28.01.2024 

14.00 
29.01-31.01.2024 

01.02.2024 

10.00 

Экология 
05.02.2024 

11.00 
06.02-10.02.2024 

11.02.2024 
11.00 

Физическая культура 
12.02.2024 

11.00 
13.02-18.02.2024 

19.02.2024 

11.00 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

26.02.2024 

11.00 
28.02-01.03.2024 

02.03.2024 

11.00 

 


